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LVI-TEKNISET SUUNNITTELUPERUSTEET 

Tässä käsitellään Hämeenlinnan kauppatorin alle suunniteltavaa 3-kerroksista kylmää 
paikoitushallia, toriparkkia sekä maan päällisiä rakennuksia (mm. kauppahalli). 
 
Toriparkin LVI-ratkaisuissa noudatetaan paikallisten viranomaisten vaatimuksia ja mm. 
julkaisuja ”Talotekniikka RYL 02 LVI-rakentamisen yleiset laatuvaatimukset”, Sisäasi-
ainministeriön rakentamismääräyskokoelman ohjeita C1 ”Äänieristys ja meluntorjunta 
rakennuksessa, 1998”, C2 ”Kosteus, Määräykset ja ohjeet, 1998”, D1 ”Kiinteistöjen ve-
si- ja viemärilaitteet, 2007”, D2 ”Rakennusten sisäilmasto ja ilmanvaihto, 2010”, ”Ilman-
vaihtolaitteistojen paloturvallisuus, 2004”, sekä ”Rakennusten kaukolämmitys, K1/2003, 
määräyksiä ja ohjeita.  
 
Kaikki ne asiat ja järjestelmät, jotka jäljempänä mainitaan, tarkoittavat laatu- ja vaati-
mustasoa.  

 
Suunnittelussa ei varauduta mahdollisiin myöhempiin laajennuksiin. 
 

ILMANVAIHTOLAITTEET 

 
Toriparkin ilmanvaihtoratkaisussa hallin on tarkoitus olla kylmä ja sinne puhalletaan kä-
sittelemätöntä ulkoilmaa ilmanvaihto- ja palomääräysten mukaisesti. Tulo- ja poistoil-
mapuhaltimet asennetaan ilmanvaihtokonehuoneisiin tai ns. kammiohuoneisiin ja pu-
haltimien äänenvaimennukseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. 
 
Puhaltimia käytetään myös savunpoistoon joten niiden pitää täyttää savunpoistolle ase-
tetut määräykset ja vaatimukset. 
 
Teknisiin tiloihin, yhdyskäytäviin ja hisseihin asennetaan omat erilliset koneelliset pois-
toilmavaihdot määräysten mukaisesti. 
 
Porrashuoneisiin ja teknisiin tiloihin asennetaan tarvittaessa termostaattiohjattuja yli-
lämmön poistopuhaltimia tai avattavia tuuletusluukkuja. 
 
Kauppahalliin asennetaan omat erilliset LTO:lla varustetut ilmanvaihtolaitteet. 
 
Toriparkin tulo- ja poistoilma kanavoidaan siten, että ilmanvaihto kattaa kaikki hallitilat. 
Lisäksi voidaan käyttää ilman ohjaamiseen halliin asennettavia suuntapainepuhaltimia.  
Poistoilmanvaihdossa osa poistoista johdetaan läheltä hallitasojen lattiapintaa. 

 
Raitis- ja jäteilma toriparkista johdetaan torille rakennettavien kauppahallin ja torimyyn-
titilojen ja erillisten katosten kautta. Ulkosäleikköjen ja ulospuhallushajottajien asen-
nuksissa on yleinen turvallisuus huomioitava. Ilmanvaihtokojeiden, säleikköjen ja ulos-
puhallushajottajien sijoituksissa on huomioitava torin läheisyydessä olevien asuintilojen 
äänitekniset vaatimukset. 
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Ilmanvaihtopuhaltimia ohjataan taajuusmuuttajilla tarpeenmukaisesti parkkihallin si-
säilman laatuvaatimusten ohjearvojen mukaisesti. 
 

JÄÄHDYTYSLAITTEET 

Kohteeseen ei asenneta lvi-teknisiä jäähdytyslaitteita.  
 

VESIJOHTO- JA VIEMÄRILAITTEET 

 
Toriparkkiin johdetaan oma kylmävesiliittymä sprinkler-laitteita varten. Liittymän suun-
nittelu ja mitoitus tehdään erikoissuunnittelijan toimesta. 
 
Pikapaloposteja varten sekä Toriparkin puhtaanapitoon johdetaan oma erikseen mitattu 
kylmävesiliittymä. Pikapalopostikaapit ovat lämpöeristettyjä ja niihin johdetaan tarvitta-
va sähkölämmitys. Niiden paikat ja lukumäärät määräytyvät viranomaisten ohjeiden 
mukaisesti. 
 
Toriparkin puhtaanapitoa varten asennetaan tarvittavat pikaliittimillä varustetut käyttö-
venttiilit kaikille hallitasoille.  
 
Kaikki kylmässä parkkihallitilassa olevat kylmävesijohdot eristetään ja varustetaan säh-
köisellä saattolämmityksellä. Putkimateriaalina on esim. kupari ja maahan asennetta-
essa esim. PEM- muoviputki. 
 
Toriparkin kaikille tasoille ja ajorampeille asennetaan tarpeellinen määrä vesilukottomia 
sadevesikaivoja. Kaivot varustetaan ritiläkansilla ja sähköisellä sulanapidolla. Torin 
kannen sadevesiviemäröinti on myös huomioitava. 
 
Hallitiloissa olevat viemärit tehdään joko RST- viemäreistä muhviliitoksin tai valurauta-
viemäreistä pantaliitoksin. Ne eristetään ja varustetaan myös sähköisillä saattolämmi-
tyksillä. Maahan asennettavat viemärit tehdään muoviviemäreistä muhviliitoksin. 
 
Näkyviin jäävien vesijohtojen ja viemäreiden sijoitukseen, asennuksiin, kannakointiin ja 
suojaukseen on kiinnitettävä eritystä huomiota. 
 
Sprinklerkeskuksen tekninen tila ja lämmönjakohuone varustetaan lattiakaivolla ja ve-
sipisteellä. Mahdollinen tarvittava lämmin käyttövesi lämmitetään pienellä tilakohtaisella 
sähkövaraajalla. 
 
Viemäriverkosto on varustettava määräysten mukaisilla hiekan- ja öljynerottimilla en-
nen liittymistä katuviemäriin. Erottimista on johdettava täyttymishälytykset valvontajär-
jestelmään. 
 
Viemärivesien pumppaamon tarve määräytyy lopullisten lattiakorkeuksien perusteella. 
 
Ilmanvaihdon ym. kondenssivedet viemäröidään. 
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ALKUSAMMUTUSLAITTEET 

Kohteeseen asennetaan alkusammutuslaitteet viranomaisten määräysten mukaisesti. 
 

LÄMMITYSLAITTEET    

Lähtökohtana tässä kohteessa on kylmä parkkihalli. Sisään- ja ulosajon ajorampit ja 
ajoluiskat on lämmitettävä toimivuuden varmistamiseksi kaikkina vuodenaikoina. Läm-
mittämiseen voidaan käyttää lattialämmitystä ja sen nesteenä vesi- / glykoliseosta.  
Tarvittava lämpöteho on mahdollista saada esim. kaukolämmön paluuvedestä läm-
mönsiirtimen avulla. Tekniset yms. tilat ovat lämmitettäviä, mahdollisesti sähkölämmi-
tys pattereilla. 
 
Kauppahallirakennus varustetaan omalla erillisellä vesikiertoisella lattialämmityksellä. 

  
Toriparkin ilmanvaihdolla johdetaan hallitiloihin lämmittämätöntä tuloilmaa.  

 

PUTKIERISTYKSET 

Parkkihallissa olevat vesi- ja lämpöjohdot sekä viemärit eristetään ”Talotekniikka RYL-
02 LVI-rakentamisen yleiset laatuvaatimukset”, mukaisesti ja palomääräyksiä noudat-
taen. Eristykset pinnoitetaan esim. muovipinnoitteella. 
 

ULKOPUOLISET PUTKISTOT 

Parkkihallin rakentamisen yhteydessä joudutaan siirtämään torin alueella olevia nykyi-
siä vesijohto-, kaukolämpö- ja viemärilinjoja. 
Parkkihallin viemärit ja sen yläpuolisen torikannen sadevesiviemärit johdetaan alueella 
oleviin HS-vesi Oy:n katuviemäreihin.  
Alimman hallitason tuleva korkeusasema ratkaisee, joudutaanko osa viemärivesistä ja 
perusvedet pumppaamaan. 
Parkkihalliin johdetaan oma kylmävesiliittymä sprinkleriä (ns. kuivasprinkler) varten.  
Lisäksi hallissa on kylmävesitarvetta pikapaloposteille ja normaalia puhtaanapitoa var-
ten. 
Kaukolämmön paluuveden liittymä on yksi vaihtoehto edellä ”Lämmityslaitteet” kohdas-
sa mainitusta ajoramppien lämmittämisestä. 
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RAKENNUSAUTOMAATIOLAITTEET 

Rakennuksen LVI-laitteet varustetaan mikroprosessoripohjaisilla säätö- ja valvontalait-
teilla. Lisäksi niihin liitetään kaikki muut erillishälytykset ja ohjaukset, mm erottimien hä-
lytykset, pitoisuus- ja lämpötilamittaukset sekä sähköjärjestelmien ohjaukset, hälytykset 
ja indikoinnit. 
Valvonta-alakeskus asennetaan tekniseen tilaan, mikäli teknisiä tiloja on useita, jokai-
seen oma alakeskus. 
Hälytykset johdetaan tilaajan osoittamaan paikkaan. 
Säätö- ja varolaitteiden teknisessä tasossa tulee noudattaa LLY:n julkaisua ”Rakennus-
ten kaukolämmitys, Määräykset ja ohjeet, K1 / 2003”. 
 
 
 

SÄHKÖTEKNISET SUUNNITTELUPERUSTEET 

 
Työ tehdään standardia SFS 6000 sekä siihen tehtyjä rakennushetkellä voimassaole-
vaa versiota ja sen muutoksia ja lisäyksiä noudattaen. Sovellutusohjeet ja tulkinnat D1-
2009 mukaisesti. Mikäli em. dokumenteista ei löydy riittäviä ohjeistuksia noudatetaan 
ST- kortiston malleja ja ohjeita sekä ST- käsikirjaa 34, hyvä asennustapa sähkö- ja te-
letöissä. 
Sähkö- ja koneasennuksissa noudatetaan voimassa olevia kone- ja EMC- direktiivejä 
sekä ST- käsikirjan 37 ohjeita. Muut noudatettavat ohjeet ja määräykset on mainittu 
erikseen järjestelmäkohtaisissa selostusosissa. 
Työn tulee täyttää kaikki viranomaisvaatimukset ja voimassa olevat standardit. 
Kaikissa järjestelmissä, laite- ja kaapeliasennuksissa noudatetaan aina ensisijaisesti 
laitevalmistajan ohjeita. 
 

ASENNUSREITIT 

Rakennukseen asennetaan johtotiet telejärjestelmien runkokaapeleita ja sähköryhmä-
johtoja ja nousujohtoja varten. Tehdasvalmisteiset johtotiet asennetaan samaan sar-
jaan kuuluvista valmiiksi pintakäsitellyistä osista. Asennukset tehdään valmistajan oh-
jeiden mukaisesti ottaen huomioon tämän selostuksen järjestelmäkohtaisissa osissa 
esitetyt erityisvaatimukset. 

Kaapelihyllyjärjestelmä 

Kaapelihyllyinä käytetään pienahyllyjä (galvanoitu teräs). Pystyhyllyt suojataan parkkiti-
lassa 1,5m korkeuteen. Johtoteiden asennukset täytyy palonkestävissä asennustavois-
sa täyttää palonkestävät asennusmääräykset. 

Ripustuskiskojärjestelmät 

Valaisimet asennetaan valaisinripustuskiskoihin. Käytetään galvanoituja teräsripustus-
kiskoja. Johtotien asennukset täytyy palonkestävissä asennustavoissa täyttää palon-
kestävät asennusmääräykset. 
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Johtokanavajärjestelmät 

Johtokanavia käytetään portaissa, käytävissä sekä teknisissä tiloissa tarpeen mukaan.  
 

SÄHKÖN PÄÄJAKELUJÄRJESTELMÄT 

Rakennus liitetään Elenia Verkko Oy:n sähkönjakeluverkkoon. Liittymä ja pääkeskus 
mitoitetaan todellisten kuormitusten (pääosin valaistus ja puhaltimet) mukaisesti.  
Pääkeskustilaan asennetaan estokelaparistot (kompensointi), mitkä mitoitetaan todelli-
sen kuormituksen mukaisesti. Estokelaparistojen hälytykset viedään taloautomatiik-
kaan. 
 
Lähtökohtana on, että kaikki kulutukset mitataan erikseen tiloittain ja kulutustyypeittäin 
ja mittaukset liitetään rakennusautomatiikkaan. Eri käyttäjien kulutukset mitataan lasku-
tusmittarein. 
Kriittiset kuormitukset varustetaan UPS- laitteilla (esim. telekeskukset/ristikytkennät).  

 
Ryhmäkeskukset 
Ryhmäkeskukset ovat tilakohtaisia ja konehuonekohtaisia. Teknisten tilojen keskukset 
ovat kotelokeskuksia, IP34. Muut keskukset ovellisia kehikkokeskuksia, IP20. 

 
Keskusten väliset syöttöjärjestelmät 
Nousukaapeleina käytetään halogeenittomia ja nipussa sammuvia kaapeleita, laajen-
nusvara 30%. 
 
Ryhmäjohdot 
Ryhmäjohtoina käytetään halogeenittomia ja nipussa sammuvia kaapeleita.  
Kaapelointi toteutetaan alakatto- sekä väliseinärakenteissa putkettomalla asennusta-
valla. Betonivalussa ym. vastaavissa tapauksissa kaapelointi asennetaan muoviput-
keen. Autohallissa ryhmäjohdot ovat pääosin kaapelihyllyillä ja ripustuskiskoissa. Yksit-
täisille pintajohdoille asennetaan putkitus käyttäen JAPP-putkia. 

 
Maadoitukset ja potentiaalintasaukset 
Rakennuksen maadoitukset toteutetaan IEC- standardin mukaisena TN-S- järjestelmä-
nä. Erityistä huomiota on kiinnitettävä taajuusmuuttajaohjattujen puhaltimien maadoi-
tukseen. Maadoitusjohtimet asennetaan käyttäen eristettyjä johtimia. Telelaitteiden ja 
järjestelmien maadoitukset kootaan omaan maadoituskiskoonsa. 
 
Vikavirtasuojakytkimet 
Kaikki pistorasiat, lämmityskaapeloinnit sekä pesuhuonetilojen virtapiirit suojataan 
30mA vikavirtasuojakytkimillä, tyyppi A.  
 

LAITTEISTOJEN SÄHKÖISTYS 

LVI-järjestelmien sähköistys 

Rakennus on pääosin kylmä, vain tekniset tilat yms. ovat lämmitettäviä. Myös ajorampit 
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lämmitetään. Kohteen lämmitys toteutetaan kaukolämmöllä. Lämmitysmuoto rampeis-
sa on vesikiertoinen lattialämmitys vesi/glykoliseoksella. Tekniset ym. tilat lämmitetään 
mahdollisesti sähköpatterein. Tarvittava lämmin käyttövesi tehdään paikallisesti säh-
köisillä lämminvesivaraajilla. Kauppahalli lämmitetään vesikiertoisella lattialämmityksel-
lä. 
 
IV-kojeet ovat pysäköintihallissa taajuusmuuttajaohjattuja, ohjaus tarpeenmukainen, 
perustuen ilman laatua mittaavien antureiden käyttöön. Muissa tiloissa voidaan käyttää 
aika- ja/tai lämpötilaohjattuja puhaltimia. Hallin puhaltimina käytetään alustavasti aksi-
aalipuhaltimia ja tarvittaessa myös suuntapainepuhaltimia. 
Kauppahalli varustetaan omalla LTO-kojeella. 
 
Ilmanvaihdolle asennetaan ilmastoinnin pysäytyksen painikkeet, painike on ”riko lasi” 
tyyppinen. 
 
Rakennus varustetaan savunpoistolla ja IV-kojeita voidaan käyttää myös savunpois-
toon. Kojeissa tulee olla mahdollisuus käyttää niitä molempiin suuntiin ja ohjaus on va-
littavissa palokunnan käyttölaitteelta ja/tai rakennusautomatiikasta. Savunpoistojärjes-
telmän kaapeloinnit laitteet toteutetaan palonkestävällä asennustavalla. 
 
Sprinklerjärjestelmä toteutetaan sprinklersuunnitelmien mukaisesti ja siitä johdetaan 
hälytykset paloilmoittimelle sekä rakennusautomatiikkaan. 
 
Mahdolliset pumppaamot ja erotuskaivot asennetaan laitevalmistajien ohjeiden mukai-
sesti ja niiden hälytykset liitetään rakennusautomaatiojärjestelmään. 
 

Kojeiden ja laitteistojen sähköistys  

Kohteeseen asennetaan laitteet- ja kojeet liitäntärasioineen, vahinkokäynnistyksen es-
tokytkimineen sekä käynnistin- ja liitäntälaitteineen. Näitä kojeita ja laitteita ovat mm. 
rullakalteriovet, portit, puomit, maksuautomaattijärjestelmät, mahdolliset valo-
ohjausjärjestelmät, automaattiovet, palo-ovet, opaste- ja mainostaulut yms. 
 

SÄHKÖNLIITÄNTÄJÄRJESTELMÄT 

Yleistiedot 

Kalusteet ovat normaalia Suomessa yleisesti käytössä olevaa vakiokalustesarjaa, 
esim. Lexel Artic. 

Pistorasiat 

Pysäköintitilassa käytetään roiskevedenpitäviä (IP 44) asennuskalusteita. Porrashuo-
neissa käytetään IP20 asennuskalusteita. 
Torin päälle tulevia myyntipaikkoja varten suunnitellaan sähkönjakelujärjestelmä. 
Parkkihallissa varaudutaan sähköautojen lataukseen sekä pikalataus- että pitkäaikais-
latauspaikoilla.  
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VALAISTUSJÄRJESTELMÄT 

Yleisvalaistusjärjestelmä 

Parkkitasojen loistevalaisimia ohjataan liiketunnistimilla. Valaistus on aina päällä mini-
mitasolla, noin 10% teholla. Liiketunnistimet ohjaavat valaistusta ennalta säädettyyn 
arvoon, esim. 90-100%. Yhdyskäytävät yms. valaisimissa on normaalit ei himmennet-
tävät liitäntälaitteet ja ohjaustapa joko paikallisohjauksella tai rakennusautomatiikasta. 
Sammutusohjaus tarvittaessa kaikissa tiloissa toteutetaan rakennusautomatiikasta. 
Varastot, WC:t yms. tilat toteutetaan liiketunnistinvalaisimilla, tarvittaessa ääniohjauk-
sella varustettuna.  
Pysäköinti- ja käytävätiloissa varaudutaan valomainospaikkoihin.  
Valaistuksen värintoistoindeksi vähintään Ra 80. Lamppujen värisävy 840. 
Kauppahallin valaistus suunnitellaan liiketilojen vaatimusten mukaisesti. 
 
Torin maanpäälliset valaistukset huomioidaan, joko käytetään nykyisiä uudelleen tai 
suunnitellaan uudet valaistukset.  

Merkki- ja turvavalaistusjärjestelmä 

Rakennukseen asennetaan merkki- ja turvavalaistusjärjestelmä, joka osoittaa poistu-
mistiet ja valaisee niitä. 
Merkkivalaistuskeskuksen laitehälytys siirretään valvontajärjestelmään. 
 

SÄHKÖLÄMMITYSJÄRJESTELMÄT JA –LAITTEET 

Kaivot ja kylmissä hallitiloissa olevat viemäröinnit varustetaan sähköisellä sulanapidol-
la. Kaikki kylmässä parkkihallitilassa olevat kylmävesijohdot ja varustetaan saattoläm-
mityskaapeleilla. Kaikki sulanapito- ja saattolämmitykset toteutetaan itsesäätyvillä kaa-
peleilla ja niitä ohjataan rakennusautomatiikasta. Kaikki lämmityskaapeliasennukset va-
rustetaan ryhmäkohtaisella 30mA vikavirtasuojakytkimellä. 

 
 

SÄHKÖTEKNISET TIETOJÄRJESTELMÄT 

Rakennukseen asennetaan yleiskaapelointiverkko ja antenniverkko noudattaen viestin-
täviraston viimeisiä voimassa olevia ohjeita ja määräyksiä. 
Järjestelmien keskuslaitteet sijoitetaan omaan teletilaan tai lukittaviin kojekaappeihin 
muihin teknisiin tiloihin.  

Puhelinjärjestelmä 

Kiinteistön puhelinjärjestelmä toteutetaan yleiskaapelointijärjestelmällä.  
Järjestelmä toteutetaan noudattaen Viestintäviraston voimassa olevia määräyksiä ja 
ohjeita sekä voimassa olevia standardeja. 

Yleiskaapelointijärjestelmä 

Lähiverkkojärjestelmiä (lähiverkot IEEE 802,3) varten kohteeseen toteutetaan yleis-
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kaapelointi. Järjestelmän tulee täyttää viimeisimmät voimassa olevat standardit sekä 
viestintäviraston määräykset ja ohjeet. 
Kaapelointi rakennetaan yleiskaapelointijärjestelmänä noudattaen standardeja SFS-EN 
50173, Gigabit Ethernet luokka E (verkon taso CAT 6). Kaapelointi on sähköisesti suo-
jaamatonta rakennetta. 
Kaapelointia käytetään lähiverkon tiedonsiirtoon ja puhelinsisäjohtoverkkona. Liitäntä-
rasiat ovat 2xRJ-45 UTP. 
Talojakamoon asennetaan 19” laitekaappi johon kaapeloidaan tilojen liitäntärasiat. 
Kaapeleina käytetään halogeenittomia ja nipussa sammuvia kaapeleita. Valokaapeleita 
käytetään tarvittaessa, mikäli kaapelipituudet niin määräävät. 
Rakennuksessa varaudutaan myös  WLAN- ja info-TV- järjestelmiin. 

Antennijärjestelmä  

Kohde varustetaan kaapeli-TV-liittymällä. 
Radio- ja TV-ohjelmien välittämistä varten rakennuksiin asennetaan (5-862 MHz, luok-
ka talotähti 800) talotähtiverkkorakenteinen antennijärjestelmä. Järjestelmän tulee täyt-
tää viimeisimmät voimassa olevat standardit sekä viestintäviraston määräykset ja oh-
jeet. 
Kaapeleina käytetään halogeenittomia ja nipussa sammuvia kaapeleita. 

Avunpyyntöjärjestelmä 

Rakennuksen inva WC:hen asennetaan hätäkutsujärjestelmä, jonka tarkoituksena on 
hälyttää tarvittaessa esim. kaatumistapauksessa apua inva WC:hen. 
 

Merkinanto- ja opastusjärjestelmä 

Rakennuksen käyttöä helpottamaan asennetaan opastusvalaistusjärjestelmä, mikä il-
moittaa mm. pysäköintipaikkojen käyttöastetta ja vapaiden paikkojen määrää. Järjes-
telmät toteutetaan järjestelmätoimittajan erikoissuunnitelmien mukaisesti.  
 

TURVAJÄRJESTELMÄT 

Sähkölukitus- ja kulunvalvontajärjestelmä 

Rakennuksen ulko-ovet ovat varustettuja sähkömoottorilukoilla, joita ohjataan raken-
nusautomatiikasta. Kulkuovissa on lisäksi oviautomatiikka ja kulunvalvonta. Pysäköinti-
laitoksen ovien ohjauksissa huomioidaan mahdollisuudet liikkua ja avata ovia pysäköin-
tikortilla. Sisäänajoporttien sähköistykset ja ohjaukset toteutetaan huomioiden laiteval-
mistajan ja käyttäjän ohjeet. 

Äänievakuointi- ja äänentoistoärjestelmä 

Rakennukseen asennetaan yleinen äänentoistojärjestelmä (kauppahalli) ja äänievaku-
ointijärjestelmä (maanalaiset tilat). Järjestelmää käytetään kuulutuksiin, ja taustamu-
siikkiin sekä äänievakuointia hätätilanteessa yleisön ohjaukseen. Järjestelmät integroi-
daan paloilmoittimeen. 
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Paloilmoitinjärjestelmä 

Tulipalon nopeaa havaitsemista varten rakennukseen asennetaan automaattinen osoit-
teellinen paloilmoitinjärjestelmä. Järjestelmä asennetaan koko kiinteistöön. 
Paloilmoitinjärjestelmän tarkoitus on suojata käyttäjien kiinteää ja irtainta omaisuutta 
sekä rakennuksessa olevia ihmisiä.  
Paloilmoitin liitetään aluehälytyskeskukseen (palokuntaan) ja järjestelmästä tehdään to-
teutuspöytäkirja. 
Palo havaitaan tilan käyttötarkoituksen mukaan joko lämpö- tai savuilmaisimien, moni-
kriteeri-ilmaisimien ja painikkeiden antaman hälytyksen perusteella. Havaittuaan tulipa-
lon järjestelmä hälyttää aluehälytyskeskuksessa sekä palohälyttimien (palokellojen ja 
ilmaisimissa olevien summerikantojen) välityksellä rakennuksessa oleville henkilöille. 
Paloilmoitinjärjestelmä on osoitteellinen, jossa hälytyksen tai vikailmoitusten sijainti 
voidaan todeta ilmaisimen tarkkuudella. 
Paloilmoittimeen yhdistetään sprinklerhälytykset. 
Lisäksi paloilmoitinjärjestelmästä liitetään rakennusautomaatiojärjestelmään palo-, en-
nakkohälytys ja vikailmoitus. 

Videovalvontajärjestelmä 

Sisääntulijoiden ja ajoneuvojen tunnistamista sekä tilojen ja omaisuuden valvontaa var-
ten kohteeseen asennetaan videovalvontajärjestelmä. Järjestelmän keskusyksikkö (di-
gitallennin) sekä valvontamonitori, asennetaan teletilaan. Digitallennin liitetään avoi-
meen kaapelointijärjestelmään, jonka välityksellä järjestelmää käytetään PC:n näyttö-
ruudun kautta.  
Valvontakameroilla valvotaan rakennuksen pysäköintitiloja sekä sisäänkäyntejä ja ulko-
tiloja. Kameroilla katetaan pysäköintitilat mahdollisimman täydellisesti, kameroita asen-
netaan riittävästi, jotta valvonnasta saadaan aukoton. 
Sisään- ja ulosajoportit varustetaan rekisterin tunnistavilla kameroilla.  
Kameroiden lähettämä kuva tallennetaan kovalevytallentimelle. Hälytystieto ohjataan ti-
laajan määrittelemään paikkaan. Käytetään IP-kameroita. Tallennus tulee perustua 
pääasiassa tallentimen omaan liiketunnistukseen. Liikeilmaisun herkkyyttä tulee voida 
helposti säätää kamerakohtaisesti. Tallennus tulee lisäksi voida käynnistää rikosilmoi-
tusjärjestelmästä. Tallentimessa tulee olla tapahtumien etsintä kamerakohtaisesti ajan, 
liikehavainnon ja hälytyksen perusteella. Järjestelmälle asennetaan UPS-laite. Järjes-
telmällä ei ole aktiivista käyttäjää, joten ohjattavia kameroita ei tarvita. 

Rikosilmoitinjärjestelmä 

Murto- ja ryöstötapahtumien havaitsemiseksi rakennukseen toteutetaan rikosilmoitus-
järjestelmä. Valvonta toteutetaan tilavalvontana liiketunnistimin. Rakennuksen ilta- ja 
yökäyttö otetaan huomioon järjestelmän suunnittelussa ja ohjelmoinnissa. Järjestelmä 
integroidaan Videovalvontajärjestelmään ja hälytykset ohjataan tilaajan osoittamaan 
paikkaan.                    
 
 
KHTT-Suunnittelu Oy 
 
Pertti Rantanen 
Jukka Uotila 



HÄMEENLINNA TORIPARKKI, TUOTTOLASKELMA

päivitys 14.6.2012 jku
kk paikat 100 klo 7-17.00 ma-pe

asukaspaikat 0
ppaikkojen lkm 685 685
lyhytaikainen pysäk 585
ptunnit/viikko laik 24600 60 %
max ptunnit/viikko/laik 41210

ENNUSTE PYSÄKÖINNIN VOLYYMISTÄ

ma p-aika ti p-aika ke p-aika to p-aika pe p-aika la p-aika

klo 9-15 350 6 350 6 350 6 350 6 450 6 450 6
klo 15-18 350 3 350 3 350 3 350 3 450 3 350 3
klo 18-20 350 2 350 2 350 2 350 2 350 2 350 2

tunnit yht 3850 3850 3850 3850 4750 4450
tunnit/paikka 6,6 6,6 6,6 6,6 8,1 24600

1 kerroin

max max
käyttöaste/lyhytaik 6735 0,57 0,57 0,57 0,57 0,71 7535 0,59

PYSÄKÖINTITUOTOT
LKM YHT/VUOSI €/pp/kk

€/kk/h €/kk/h
% sis alv netto

KK- PAIKAT 100 127 869 5,7 106,56 130,00 106,56

LYHYTAIKA PYS 585 2 097 049 94,3 298,72 2,00 1,64

,
TUOTOT YHT 2 224 918 100,0 270,67 lihavoituihin ruutuihin voi syöttää

vaihtoehtoja hinnoille!
HOITOKULUT 29 238 380 

NETTOTUOTTO 1 986 538 

NETTOTUOTTO/PAIKKA/KK 242 

€/PAIKKA

INVESTOINTI 0 41 606 28 500 000 

NETTOTUOTTO % 7,0
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